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ABSTRAKT

V teoretické části se práce zabývá základními pojmy v oblasti bezpečnosti dat a popisuje

aktuální hrozby a moţnosti ochrany před těmito hrozbami jako je šifrování, zálohování

nebo bezpečnostní politika. V praktické části se práce věnuje analýzou současného stavu

nástrojů pro ochranu dat se zaměřením na malé a střední firmy. Na základě této analýzy je

provedeno vyhodnocení současného stavu v těchto firmách a proveden modelový příklad

uţití nástrojů pro ochranu dat.
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ABSTRACT

In the theoretical part, the thesis deals with basic concepts in the field of data security and

describes current threats and possibilities of protection against these threats, such as

encryption, backup or security policy. In the practical part the thesis deals with the analysis

of the current state of data protection tools focusing on small and medium-sized

companies. Based on this analysis, an evaluation of the current situation in thesee

companies is carried out and a model example of the use of data protection tools has been

carried out.
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ÚVOD

V dnešní době se staly počítače nedílnou součástí ţivota mnoha lidí, kteří na počítačích

tráví i většinu svého všedního dne. Počítače nám usnadňují denní práci jak v osobním, tak

pracovním ţivotě, pomáhají nám ukládat naše data, která jsou pro nás velice důleţitá a je

třeba je chránit. Ochrana dat je čím dál tím aktuálnější téma, s vývojem výpočetní techniky

se také vyvíjí hrozby, které naše data mohou ohroţovat.

Tato práce se zaměřuje především na ochranu dat v malých firemních sítích, kde mají

ukládaná data velkou business hodnotu pro společnost a je třeba je také adekvátně chránit.

Mnoho uţivatelů či pracovníků ve firmách, kteří se setkávají při práci s počítači, často ani

nevědí, jaké hrozby by mohli jejich data poškodit, či odcizit jejich data. Obyčejní uţivatelé

s omezenými vědomosti a zkušenosti v dané problematice, nemají proti zkušeným

útočníkům mnohdy šanci a mnohdy přijdou zbytečně o firemní data a firma následně o své

důvěrné obchodní data.

V této práci bych rád popsal a informoval o aktuálních hrozbách, které mohou tyto firmy a

pracovníky těchto firem ohrozit. Také jak se proti těmto hrozbám přistupovat pomocí

preventivních opatření ať uţ na fyzické, hardwarové či softwarové úrovni. Dále bych chtěl

poukázat na moţnosti zálohování a šifrování dat.

Mým cílem je v této práci zhodnotit současný stav na poli nástrojů na ochranu dat se

zaměřením na malé podniky a firmy. Na základě tohoto vyhodnocení současného stavu,

vytvořit modelový příklad uţití těchto nástrojů pro běţné uţivatel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DATA

Pojem data je velice široký pojem, který se nachází v mnoha oblastech všedního světa jako

například (znalosti, vědomosti, atd.), která jsou vedena v tištěné formě (učebnice, kniha,

atd.). V informatice lze data popsat jako informace, které jsou převedeny do vhodné

digitální podoby pro lepší přenos a zpracování počítačem. V počítačové terminologii jsou

data posloupnost bitů, která jsou počítačem rychleji zpracovávána, a je jim udělena nějaká

činnost (ukládání, adresování, indexace, atd.).

1.1 Data ve firemní sféře

Data v digitální podobě mají v dnešní době velký význam pro rychlejší běh všech operací

v různých odvětvích. Napomáhají ukládat naše zkušenosti, vědomosti, vzpomínky, ale také

tyto data sdílet pomocí internetu. S tím přicházejí rizika, která data je vhodné sdílet a která

naopak chránit a jakým způsobem je chránit. Pro firmy mají tyto data především business

hodnotu, to znamená, ţe jsou zdrojem informací, s kterými firmy hospodaří. Proto cílem

kaţdého podniku musí být zachování bezpečnosti těchto dat.

1.2 Proč data chránit

Data jako taková mohou obsahovat veškeré citlivé informace, které by mohl někdo zneuţít.

Digitalizace dat sice přináší větší komfortnost, ţe veškeré operace můţeme dělat z pohodlí

domova na počítači či mobilním zařízení ale s tím přichází i o to větší rizika. Data jako

datum narození, číslo bankovního účtu, adresa bydliště, apod., jsou uloţeny někde na

nějakém serveru ať uţ v bance, pojišťovně nebo úřadě. Tyto data musí být dostatečně

chráněna, aby bylo zachováno bezpečí peněz, soukromí a identity.

1.3 Jak data chránit

Dnešní doba přináší mnohem sloţitější a komplexnější hrozby, které mohou ohrozit

firemní data. Naneštěstí existuji i komplexní metody, jak se proti těmto hrozbám chránit.

Existuje řada moţností, jak se chránit, ne však všechna jsou dostačující a kvalitní. Tyto

typy ochrany dat lze rozdělit do několika kategorií. Ochraně dat je dále věnována

samostatná kapitola.
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2 SOUČASNÉ BEZPEČNOSTÍ HROZBY

S rostoucí bezpečností v informační sféře roste exponenciálně také míra nebezpečí, jak tyto

bezpečností prvky překonat a zneuţít firemní data uţivatelů. Jedná se především o

škodlivý software neboli viry.

2.1 Počítačový virus

Je v počítačové terminologii kód nebo škodlivý software, který má za úkol vniknout do

koncového zařízení uţivatele (PC, nootebook, mobil, atd.) a spustit se bez svolení

uţivatele. Viry jsou navrţeny tak, aby získaly kontrolu nad operačním systémem a

prováděly škodlivé a neţádoucí úkony. Dnešní doba přináší rozvoj těchto počítačových

virů, které jsou při podcenění počítačové ochrany velice škodlivé.[1]

2.1.1 Malware

Velkou skupinou je tzv. Malware, který je typem škodlivého kódu nebo programu, který

po vniknutí do uţivatelského zařízení zajistí útočníkovi přístup do systému bez vědomí

uţivatele. Malware se šíři nejčastěji na internetu (webové stránky, multimediální soubory,

zkušební verze, atd.) či pomocí emailových zpráv. Nejrizikovější zařízení, která jsou

ohroţena, jsou právě ty bez antivirové ochrany.

Nejúčinnější ochranou proti Malware je antivirový a antimalwerový software

s aktuální virovou databází a také vyvarování se otevírání různých příloh v emailu od

neznámých odesilatelů. [1]

2.1.2 Nejrozšířenější Malware

Spyware

Je speciální typ Malweru, který je v systému uţivatele těţce odhalitelné a to mu dává

výhodu, ţe bez vědomí uţivatele dokáţe sbírat jeho důvěrné informace o pohybech na

internetu (čísla účtu, čísla kreditních karet, hesla, atd.). Tyto nasbírané informace dokáţe

pak odesílat třetí straně.

Typickým příkladem je Keylogger, který dokáţe zaznamenávat veškeré zadané

znaky na klávesnici na uţivatelském zařízení. [1]
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Trojský kůň

Je počítačový typ viru, který se tváří, ţe uţivateli přináší nějaký uţitek např. v podobě

programu či multimédia. Cílem tohoto škodlivého softwaru je však krádeţ dat nebo

v horším případě způsobení značných škod v systému. [1]

Počítačový červ

Speciálním typem škodlivého programu je červ, který se dokáţe sám šířit a mnoţit a to

především pomocí počítačové sítě nebo přenosovými medií. Červ nemá za úkol napadat

soubory, ale šířit sebe sama a znemoţnit nebo úplně přerušit chod zařízení. [1]

Rootkit

Je škodlivý kód, který byl vytvořen tak, aby dopomohl útočníkovi získat neomezený

přístup k administrátorským právům zařízení. Jakmile se rootkit aplikuje, vyuţívá

systémové funkce ke svému zamaskování. V systému se můţe tvářit jako např. systémový

soubor, sloţka nebo jako data v registru. Proto jsou velice těţké na odhalení. [2]

Ransomware

Škodlivý software, který kdyţ se dostane do systému uţivatele, má za úkol omezit přístup

k systému nebo datům uţivatele. Za odměnu za znovu zpřístupnění dat si ţádá zaplacení

peněţní částky. V současnosti se za nejnebezpečnější druhy Ransomwaru povaţuji

programy jako WannyCry, CryptoLocker nebo Locky. [1]

Phishing

Nejedná se o škodlivý software jako takový, ale o podvodný způsob získat citlivá data

uţivatelů pomocí falešných webových stránek. Uţivateli přijde emailová zpráva, která se

tváří jako z důvěryhodné adresy např. elektronické bankovnictví s odkazem na webové

stránky. Uţivatel je po rozkliknuti odkazu přesměrován na falešné webové stránky, které

vypadají stejně jako ty pravé a v nevědomí zadá své přihlašovací údaje, které se odešlou

útočníkovi. [1]

Pharming


[…]


Posledním z kandidátů je AxCrypt, nástroj která dokáţe šifrovat celé diskové oddíly, tak i

zvolené data nebo sloţky. Výhodou opět zůstává licence, která je volně šiřitelná a

především moţnost dočasného šifrování, které můţe uţivatel vyuţívat v případě

zašifrování přílohy email, po staţení emailu je příloha automaticky dešifrována.

7.3.2 Programy pro zálohování

Jednoduché pravidlo, zní, kdo nechce přijít o své data, musí zálohovat. Právě proto existují

nástroje pro zálohu, většina těchto programů je dostupná opět přímo na webu a je tak lehce

získatelná pro vyuţívání ve firemní sféře. Do výběru byly opět vybrány tři moţnosti

nástrojů, které by měly být to nejvhodnější volbu pro zálohování firemních dat.

Záloha ve Windows

Funkce historie souborů, která je jiţ zabudovaná v operačních systémech přímo od

Microsoft Windows, nám napomáhá uchovávat naše data. Stačí vybrat disky, který chceme

do této zálohy přidat umístění pro zálohu (NAS, záloţní disk, atd.). V případě, ţe chceme

tyto data obnovit v případě ztráty či poškození lze touto funkcí tyto data opět obnovit. Ve

Windows lze také pomocí staršího nástroje v ovládacích panelech vytvořit celou bitovou

zálohu disku. Výhodou tohoto řešení, je jednoduchost, kdy se nástroj nachází přímo
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v systému a firma se nemusí starat o hledání jiných nástrojů a pak je to pochopitelně cena,

která je zahrnuta přímo v ceně licence operačního systému.

Acronis True Image

Velmi pouţívaný a spolehlivý nástroj pro zálohování dat. Je vybaven funkcemi pro

zálohování jednotlivých sloţek nebo celých disků. Tyto zálohy je pak moţné ukládat na

záloţní disk, NAS zařízení nebo externí zařízení. Velkou výhodou tohoto nástroje je i

přítomnost moţnosti šifrování citlivých dat pomocí šifry AES. Acronis True Image 2018

pro tři PC lze získat v ceně 1599 Kč.

Bvckup 2

Jednoduchý a kvalitní nástroj pro zálohování. Nástroj hraje na svojí jednoduchost, ocení

především malé firmy, které nemají moc IT zkušeností a nechtějí se jim studovat ovládání

sloţitých programů. V programu stačí zadat, co chceme zálohovat a kam to chceme

zálohovat. Záloha se poté bude provádět kaţdý 6 hodin (zkušení uţivatelé mohou toto

nastavení změnit). Zálohovat jde opět na externí uloţiště, NAS zařízení či záloţní disky.

Bvckup 2 lze vyzkoušet ve zkušební verzi na 2 týdny, licence stojí okolo 500 Kč.

7.3.3 Programy pro ukládání klíčů a hesel

Programy určené spíše IT správcům sítě. Tyto programy se vyuţívají pro uchování hesel,

nelze si nikdy zapamatovat všechna pouţívaná hesla ve firmě.

KeePass

Program pro správu hesel, který se chlubí licenci zdarma. Hesla jsou uloţena v programu a

zašifrována na lokálním disku. O bezpečnost je v tomto případě postaráno pomocí

certifikátu, kdy útočníkovi nebude stačit získání hesla do programu.

LastPass

Jeden z velmi populárních a oblíbených programů pro správu hesel. Výhodou je propojení

s mobilní aplikací, která je velmi praktická nebo vygenerování nového bezpečného hesla.

LastPass má moţnost uchovávat krom hesel také různé přílohy jako dokumenty,

poznámky, apod., které jsou poté odkudkoliv dostupné. V základní verzi je tento program

zdarma a pokročilé sluţby si lze doobjednat za 50 Kč/na měsíc.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce měla za úkol zjistit současný stav na poli nástrojů a situaci

zabezpečení dat se zaměřením na malé a střední firmy. Případným firmám by měla

poukázat a přiblíţit současné bezpečnostní hrozby, které firemním datům hrozí. Na základě

poukázaní hrozeb také poukázat na moţnosti ochrany dat jako šifrování, zálohování a

vyuţití elektronických podpisů. Výsledkem dotazníkového průzkumu bylo zjištěno, ţe

většina firem se bezpečností dat zabývá a není jim lhostejná. Kaţdá menší či střední firma

by měla mít zavedenou bezpečností politiku své firmy k ochraně svých firemních dat.

Zaměstnanci by měli být vţdy poučeni a proškoleni, jak firemní data chránit a jak

předcházet moţným rizikům. Zejména svá firemní data, zálohovat a nadále šifrovat

pomocí programů. V závěru byly doporučeny vhodné softwarové nástroje pro ochranu dat,

pro malé a střední firmy s ohledem na ekonomickou stránku.

Teoretická část je zaměřená na pojmy v oblasti dat, také se zaobírá problematikou

současných hrozeb, které mohou ohrozit či poškodit firemní data. Dále se teoretická část

zabývá šifrováním, elektronickými podpisy a pečetěmi. Jsou zde vymezeny základní druhy

elektronických podpisů. V poslední řadě se práce zaobírá šifrováním, kde jsou popsány

moţnosti, jaké druhy zařízení lze vyuţít pro zálohování firemních dat. V práci je také

popsána bezpečnostní politika zaměřená na vyuţívání vlastních zařízení ve společnost, na

práci z domu či na bezpečnost a vytváření bezpečných hesel.

V praktické části byl proveden dotazníkový průzkum, který měl za úkol zjistit

současný stav zabezpečení dat v malých a středních firmách. Dotazník obsahoval 15

otázek zaměřené na bezpečnost, šifrování, zálohování, vyuţívání elektronických podpisu a

povědomí o nadcházejícím příchodu GDPR. Dotazník byl podán v elektronické podobě,

kde se firmy anonymně vyjadřovali. Výsledky byly analyzovaný a posouzeny.
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