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 Bezpečnost dat ve firemní síti

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena a NEJEDNÁ se o plagiát

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

"V informatice lze data popsat jako informace, které jsou převedeny…" pro definic dat mi chybi

relavantni zdroj, který bude podkládat tvrzení, že data lze popsat jako informace. Vlastně celá

kapitola 1 postrádá jakoukoliv oporu v literatuře pro uváděná tvrzení a informace.

Podle struktury kapitoly 2 lze vydedukovat, že počítačový virus je nadřazená kategorie pro

Malware. I přes několik nesrovnalostí je teoratická část akceptovatelná a pro laika i relativně

srozumitelná.

Praktická část práce by si zasloužila jistě podrobnější rozpracování zvláště v oblasti analýzy

aktuálně nabízených nástrojů, která je velmi strohá a je založena na expertním odhadu a obsahové

analýze. Stejně tak modelový příklad by mohl být detailněji popsán s využitím diagramů a schémat.

Dle mého názoru práce splňuje minimální požadavky kladené na BP a doporučuji tuto práci

k obhajobě.

Další otázky k obhajobě:

1) Jaký je rozdíl mezi daty a informacemi?

2) Co je základní funkcionalitou virů?

3) Otázka spíše na diskuzi: Jak si vysvětlujete, že téměr 3/4 firem šifruje důležitá data, přičemž 1/2

firem má dle výsledků dotazníku pouze do 20 zaměstnanců
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